

**BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**Kiểm tra việc triển khai công tác xóa mù chữ và kiểm tra, công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 2232/KH-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của Bộ GDĐT năm 2024; Quyết định số 965/QĐ-BGDĐT ngày 28/3/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt nhiệm vụ giao cho các đơn vị triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức Kiểm tra việc triển khai công tác xóa mù chữ, kiểm tra và công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Mục đích

- Kiểm tra việc triển khai công tác xóa mù chữ năm 2024 nhằm tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý trong việc thực hiện công tác xóa mù chữ tại các địa phương. Đồng thời, phát hiện những khó khăn, vướng mắc, thiếu sót, hạn chế, sai phạm (nếu có); kiến nghị các giải pháp tăng cường chỉ đạo trong thời gian tới đối với công tác xóa mù chữ.

- Kiểm tra, công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ năm 2024 nhằm củng cố, duy trì và phát huy và nâng cao kết quả công tác xóa mù chữ, giúp các địa phương duy trì kết quả đạt chuẩn xóa mù chữ.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định theo các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và bảo đảm chất lượng về mặt rà soát, đánh giá công tác xóa mù chữ, khoa học về mặt tiến trình, thời gian và tiết kiệm, hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện.

**II. NỘI DUNG**

1. Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác xóa mù chữ tại địa phương trong năm 2023 và năm 2024: Việc triển khai các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ GDĐT, các bộ, ngành về công tác xóa mù chữ; việc tham mưu ban hành và trực tiếp ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác xóa mù

chữ; việc cập nhật các thông tin về công tác xóa mù chữ trên hệ thống thông tin phổ cập giáo dục của Bộ GDĐT; kiểm tra, công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ của tỉnh.

2. Kiểm tra, công nhận các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đạt chuẩn xóa mù chữ năm 2024. Căn cứ kết quả kiểm tra, đề nghị Bộ trưởng Bộ GDĐT công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ theo các mức độ đối với tỉnh, thành phố đủ điều kiện theo quy định. Phối hợp cùng địa phương đề ra phương hướng và các giải pháp nâng cao chất lượng chỉ đạo, thực hiện công tác xóa mù chữ nhằm duy trì và củng cố kết quả đạt được cho những năm tiếp theo.

### **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

1. Kiểm tra việc triển khai công tác xóa mù chữ

- Đơn vị dự kiến được kiểm tra: Thành phố Hải Phòng, tỉnh Nam Định, tỉnh Tuyên Quang, tỉnh Phú Thọ và tỉnh Thanh Hóa.

- Thời gian kiểm tra (dự kiến): Tháng 4 -11/2024

- Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia Bộ GDĐT.

2. Kiểm tra, công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ

- Đơn vị dự kiến được kiểm tra, công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ: tỉnh Hậu Giang, tỉnh Lào Cai, tỉnh Bình Định, thành phố Cần Thơ và Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời gian kiểm tra (dự kiến): Tháng 4-11/2024

- Đơn vị phối hợp: Vụ Giáo dục Tiểu học; Vụ Giáo dục Trung học; Văn phòng Bộ; Cục Công nghệ thông tin; Vụ Cơ sở vật chất.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Vụ Giáo dục thường xuyên

- Trên cơ sở các báo cáo của các địa phương, Vụ Giáo dục thường xuyên trình Thứ trưởng phụ trách phê duyệt chủ trương và ra Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra về công tác xóa mù chữ.

- Ký công văn thông báo cho các địa phương về nội dung, thời gian kiểm tra.

- Tổ chức Kiểm tra việc triển khai công tác xóa mù chữ và kiểm tra, công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ năm 2024 và tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Bộ về kết quả kiểm tra.

2. Các đơn vị Vụ Giáo dục Tiểu học, Vụ Giáo dục Trung học

Căn cứ vào báo cáo và đề nghị của các địa phương, phối hợp với Vụ Giáo dục thường xuyên tổ chức các Đoàn kiểm tra công nhận về Phổ cập giáo dục và Xóa mù chữ tại các địa phương trong năm 2024.

3. Vụ Cơ sở vật chất, Cục Công nghệ Thông tin có trách nhiệm phối hợp với Vụ Giáo dục thường xuyên cử các thành viên tham gia Đoàn kiểm tra, công nhận đạt chuẩn Xóa mù chữ tại các địa phương.

2. Văn phòng (Phòng Tài chính): Phối hợp, hướng dẫn Vụ Giáo dục thường xuyên xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

#### IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Kiểm tra việc triển khai công tác xóa mù chữ và kiểm tra, công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ năm 2024 được sử dụng từ nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 965/QĐ-BGDĐT ngày 28/3/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. Nội dung, định mức chi thực hiện theo quy định của Bộ Tài chính.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra việc triển khai công tác xóa mù chữ và kiểm tra, công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ năm 2024. Yêu cầu Vụ Giáo dục thường xuyên và các đơn vị liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và Kế hoạch này để triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có những vấn đề cần điều chỉnh, bổ sung, Vụ Giáo dục thường xuyên có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng xem xét, điều chỉnh cho phù hợp, bảo đảm tiến độ đề ra./.

#### Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Ban chỉ đạo CTMTQGBGDĐT (để th/h);
- Vụ GDTH, Vụ GDTrH, Vụ CSVCS (để th.h);
- Cục CNTT, Văn phòng (để th/h);
- Các sở GDĐT (để th/h);
- Lưu: VT, Vụ GDTX.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Phạm Ngọc Thương**